

GŁOS LUDU

CZWARTEK 8 KWIECZNIA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 41 ♦ CENA 3,- Kč



MUSZY 3. EDYCJA PROGRAMU EDUKACYJNEGO TNP

W nagrodę do Warszawy?

CZ. CIESZYŃ (tor) - Na początku maja wyjadą uczniowie polskich szkół podstawowych i średnich do Polski na pierwsze wycieczki, organizowane w ramach trzeciej już edycji programu edukacyjnego dla młodzieży zaołączającej przez Towarzystwo Nauczycieli Polskich w RC.

Jak poinformował nas prezes TNP Stanisław Polwaczny, oferta jest w tym roku bogatsza, niż w latach poprzednich. Wspólnie z przewodniczącą z Bielska-Białej, Heleną Dobranowicz, będą mianem dzieci mogły ponownie wyjechać na jeden dzień do Oświęcimia i Chorzowa (zwiedzanie bi. obok komunistycznego Auschwitz-Birkenau, dzisiejszego planetarium i skansenu (dużego) lub do Bielska-Białej i Wągrowicy (odwiedziny w Studio Filmu Wągrowickiego, wyjazd kolejką gondolową na Świątynię i wizyta w zamku (domenie pałacowym), lub też na Złoty Dół do Książa. Po raz pierwszy jednak będzie można wybrać się również do Warszawy.

Wycieczki do Warszawy miałyby trwać 4 dni i będzie najkosztowniejsza. Uczniowie umówić się ze szkołami organizującymi w tym roku wyjazd do Warszawy jako nagrodę dla najlepszych uczniów - powiedział „GL” S. Polwaczny.

Uczestnicy wycieczek - podobnie jak w latach poprzednich - pokryją tylko koszty przejazdu autokarem oraz wyżywienia. Pozostałe wydatki pokryje mianą z dotacji, które przyznaje Towarzystwo Nauczycieli Polskich Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”.

W NRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Rząd RC zaprobował wysłanie do humanitarnego dla Albanii w postaci wyposażenia szpitala polowego wartości 1379 922 koron. Popart także wysłanie nowego szpitala polowego i nowoczesnego samolotu transportowego AN-26 wraz z obsługą dla potrzeb NATO.

■ Rząd obywateli nad stanem przetrwania praw człowieka w RC i nieuzasadnionymi przypadkami korystania z mandatu byłej KPC.

■ Kanclerz Niemiec Gerhard Schröder utrącił kontrolę nad Bundesratem - jedną wyższą parlamentem - ze względu na przyjęcie w Hagi przez koalicję socjaldemokratyczną.

■ Stowarzyszenie Program Wyżyczenia ONZ zorganizuje natchynianą węgry dnia 640 tys. ludzi, których dotknięła ciężka susza w południowo-wschodniej Europie.

▲ Około 200 oryginalnych humorystycznych obrazków świętego czeskiego rysownika Jiřego Wintera-Nepřaky można oglądać od wtorku w sali wystawowej Vláda Wáclava w Domu Kultury im. Leola Janáčka w Hawierowie. Pomimo że chodzi tylko o niewielki wycinek z dorobku autora, który w ciągu 50 lat pracy stworzył opublikował około 30 tysięcy dowcipów rysunkowych, wyśmiewa daleko jawnie wyobrażenia o jego zainteresowaniach i doborze tematów. Ekspozycja, w ramach której poszczególne rysunki uzupełniają ilustracje książkowe, kalendarze i plakaty, czynna będzie do 30 bm.

Fot. JAN OLEJNIK

STONAWIANIE ZAFUNDOWALI KOŚCIOŁOM

Nowe zegary na wieżach

STONAWA (s) - Z nadejściem wiosny na wieżach kościołów w Stonawie zamontowane zostały nowe zegary. Na wnieosk obu parafii - tak katolickiej, jak i ewangelickiej - zafundowały je władze gminy.

Co prawda na wieży kościoła katolickiego zegar działał już od roku 1906, ale - jak poinformował nas starosta Stonawy, Andrzej Feber - był on już mocno sfałdowany i poza walorami historycznymi nie przedstawiał żadnych wartości. Natomiast zbiór ewangelicki nigdy dotąd nie dorobił się zegara na swej wieży, chociaż budowniczości przystosowali wieżę do tego, aby mogła w swoim wnętrzu dźwigać mechanizm chronometru. Przedstawicielstwo gminy uznało, że leży w interesie społeczeństwa Stonawy pozytywnie ustosunkować się do obu wnieosków. Po pierwsze dlatego, że wieże kościołów stają się przez to piękniejsze, a po wtóre, że ich funkcjonalność wzrasta. Tym bardziej, iż oba zegary chodzą z dokładnością do jednej sekundy, gdyż automatycznie regulowane są za pośred-

nictwem specjalnego sygnału nadawanego z obserwatorium astronomicznego we Frankfurcie nad Menem.

Łączny koszt tej kolejnej oryginalnej stonawskiej inwestycji nie przekroczył 300 tys. koron.

„HUTNIK“ WYSTĄPI W KARWINIE-FRYSZTACIE

Z muzyką sakralną

KARWINA (J. W.) - Po dłuższej przerwie zawita znnowo do Karwiny Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” wraz z Trzyńceńską Orkiestrą Kameralną, Trzyńceńskim „Hutnikiem” dyrygowaną będzie młoda dyrygentka Bwa Wigeczi, orkiestrę poprowadzi Alena Kostková.

Oba zespoły przygotowały bogaty program, na który złożyły się pieśni sakralne polskich i światowych kompozytorów. Większość utworów, które można będzie usłyszeć w najbliższą sobotę 10 kwietnia o godz. 16.00 w fryzackim kościele parafialnym pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, zaprezentował „Hutnik” w listopadzie ub. roku w kościele św. Ducha w Rzymie.

KĄŻDY PRZYPADKEM WYMAGA INDYWIDUALNEGO ROZPATRZENIA

Leczenie i wypoczynek w jednym

Na temat pobytów uzdrowiskowych krąży wiele mitów oraz tzw. pewnych, jakkolwiek nie zawsze zgodnych z prawdą informacji. Jedną z nich jest panujące wśród wielu ludzi przekonanie o istnieniu prawa do opieki kuracyjnej, zamykające się w zdaniu „Jestem po operacji, pobyt w uzdrowisku mi się należy”, a także „szedł był już na leczenia stawów przez raz po raz, a mnie na podobną dolegliwość ubezpieczalnia do uzdrowiska nie chce skierować...”

Ażby rozwinąć i to podobne nieporozumienia, poprosiliśmy Pavlinę Halfarową, pracownicę działy opieki le-

carskiej Powzecznej Ubezpieczalni Zdrowotnej (VZP) w Karwinie, o kilka słów na ten temat.

■ **Większość osób w wieku emerytalnym, jak również sporo ludzi młodszych cierpi na najróżniejsze schorzenia i dolegliwości zdrowotne. Jednym ze skutecznych sposobów podperowania zdrowia jest leczenie w uzdrowisku. Proszę nam powieścić, na jakich zasadach zapewniana jest w naszym kraju opieka kuracyjna?**

„Osobę wnioskującą skierowanie pacjenta do uzdrowiska jest rejestrujący lekarz rejonowy, czyli tzw. lekarz prak-

tyczny, u którego pacjent jest zarejestrowany. Na podstawie opinii lekarza specjalisty, co ma miejsce zwłaszcza w przypadku pełnej (kompleksowej) opieki kuracyjnej, proponuje on również konkretne uzdrowisko, w którym miałyby przebiegać leczenie. Później, gdy chodzi o pacjenta ubezpieczonego w VZP - co sprawdzamy w rejestrze centralnym osób ubezpieczonych, o stałym miejscu zamieszkania w powiecie karwińskim, wniosek ten trafia do nas. Na podstawie tzw. spisu indykacji Ministerstwa Zdrowia RC określamy, czy pacjent kwalifikuje się do korzystania z pełnej czy tylko z tzw. składkowej

Kosowo - czas nieszczęścia

◆ Prezydent USA Bill Clinton powtórzył w środę, że warunkiem zaprzestania bombardowań NATO w Jugosławii jest wycofanie sił serbskich z Kosowa, zgoda na powrót uchodźców i na silny międzynarodowy w prowincji. „Teraz nie wystarczy, by Milosević obiecał, że jego siły wstrzymają ogień w Kosowie, które zostało pozbawione wolności i mieszkańców” - oświadczył Clinton w przemówieniu na temat polityki zagranicznej, wygłoszonym w Amerykańskim Instytucie Pokoju w Waszyngtonie.

Biały Dom reaguje z ostrożnością na najnowsze gesty Belgradu, który ogłosił jednostronny rozjem z okazji prawosławnych świąt Wielkanocy i zaszyfrował, że może uwolnić trzech amerykańskich żołnierzy schwytych na granicy jugosłowiańsko-macedońskiej.

Zdaniem przedstawicieli USA, Belgrad chce w ten sposób osłabić zdecydowanie Sojuszu w kwestii użycia siły wojskowej do zakończenia kryzysu.

◆ Wtorkowe dane UNHCR szacowały na 430 tys. liczbę osób, które po 24 marca, czyli po rozpoczęciu bombardowania przez NATO Jugoslawii, opuściły Kosowo. We wtorek przybyło do nich kolejne 42 tys. osób. Tak więc łączna liczba uchodźców przekracza 470 tys.

◆ Ministrowie spraw zagranicznych 19 państw-członków NATO spodzają się w poniedziałek w Brukseli na wniosek USA, aby przeanalizować sytuację w Kosowie.

◆ Jugosławia zamknęła w środę rano wszystkie przejścia graniczne z Albanią, informując uchodźców z Kosowa, że mogą wrócić do domów - podają źródła OBWE w Tiranie.

◆ Unia Europejska zamierza przeznaczyć dodatkowo 250 mln euro na pomoc dla uchodźców z Kosowa - ogłosił komisarz ds. stosunków z krajami Europy Wschodniej Hans van den Broek.

◆ Rosja mniej więcej o tydzień odroczy wysłanie siedmiu kolejnych okrętów do monitorowania akcji NATO przeciwko Jugosławii.

70 LAT TEMU WYBUDOWANO PAVILON CHIRURGII

Jubileusz szpitala

BOGUMIN (h) - Dni Zdrowia, obłocznosciowa wystawa, imprezy sportowe, masażi fitness - to wszystko składa się na program obchodów 70-lecia boguminińskiego szpitala, które kulminują właśnie w tych dniach. 70 lat temu powołano w mieście Towarzystwo Szpitala Publicznego i przystąpiło do budowy pawilonu chirurgii.

Jak poinformował „GL” kierownik wydziału szkolniczy i kultury Urzędu Miejskiego, Roman Punk, Dni Zdrowia odbywają się dziś i jutro w lokalach boguminińskiego ratusza. Na miejscu można będzie wykonać m.in. badania ciśnienia krwi i zawartości cholesterolu, testy psychologiczne, higienizacji z Powiatowej Stacji Higieny w Karwinie radzić będą, jak uniknąć chorób układu krążenia, jak żyć z cukrzycą, jak walczyć z uzależnieniami. Higienizacji oferują też przeprowadzanie, na życzenie zainteresowanych, analiz wody oraz warzyw i owoców z przydomowych ogródków.

W boguminińskim Szpitalu z Polikliniką, którego właścicielem jest obecnie miasto, znajdują się oddziały chirurgiczny, chorób wewnętrznych, pediatrii i ginekologiczno-polożniczej - ogółem 233 łóżka. W miejsce oddziału gruzylicy i chorób płucnych utworzono w 1997 r. ośrodek rekonwalescencji (jeszcze wcześniej, bo w roku 1993, zlikwidowano oddział chorób aktywnych i wenerologicznych). Zakład ma dobrze wyposażone laboratorium, a także oddział rehabilitacyjny, pracownię klinicznej biochemii, oddział anestezyjologiczno-reanymacyjny i diagnostyki radiologicznej.

Szpital zatrudnia obecnie 330 pracowników, w tym 39 lekarzy i 197 pielęgniarek.

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, możliwe przelotne opady deszczu, w górach śniegu. Temperatura w nocy od 8 do 4 st. C, w dzień od 5 do 10 st. C. Wiatr północno-zachodni 3-7 m/s.

PIĄTEK - Zachmurzenie małe, lokalne opady przelotne deszczu. Temperatura w nocy od 4 do 0 st. C, w dzień od 10 do 14 st. C.

ciąg dalszy na str. 2

POGADANKI, SPOTKANIA, SEMINARIA, SZKOLENIA...

Promocja zdrowego życia

HAWIERZÓW (wak) - W ciągu sześciu lat, oddat radni podjęli decyzję o przystąpieniu Hawierzowa do Stowarzyszenia Zdrowych Miast w RC...

„Okłowe założenia programu opierają się na promowaniu aktywności fizycznej, zdrowego odżywiania, życia bez nógodów. Chodzi nam o zainteresowanie programem mieszkańców w różnym wieku” - stwierdził Tłha Simanák z Biura Promocji Zdrowia (BPZ)...

zowane w ramach „Programu peer”. Projekt ten ma na celu wyszkolenie uczniów klas 7 i 8 oraz nauczycieli w zakresie zwalczania uzależnień - od alkoholu, papierosów, narkotyków oraz sztykani wśród młodzieży.

Co roku wzbogaca Biuro swoją działalność o nowe inicjatywy. W tym roku po raz pierwszy odbędzie się w mieście Dzień Kwiatów. Nie będzie to jednak impreza znana sprzed lat, w ramach której ulicami miasta przejeżdżały przystrojone w kwiaty wozy alegoryczne.

datki zasila fundusz Fundacji Badań nad Rakiem.

Biuro Promocji Zdrowia przygotowuje też projekt Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Jeżeli wszyscy pójdzie gładko, seniorzy z Hawierzowa i bliskiej okolicy mogliby rozpocząć studia w Instytucie Kształcenia jeszcze w tym roku.

PRZEGLĄD CZESKICH FILMÓW W CIESZYNIE

Kino na granicy

CIESZYN (ed) - Pod nazwą „Kino na granicy” odbędzie się w dniach od 22 do 25 kwietnia w kinie „Pisak” w Cieszynie przegląd filmów czeskich. Organizatorem imprezy jest Solidarności Polsko-Czesko-Słowacka...

„Kino na granicy” planują organizatorzy jako imprezę cykliczną, co roku pod innym hasłem tematycznym. W pierwszej edycji znalazły się przede wszystkim filmy z lat sześćdziesiątych, ale także obrazy najnowsze.

Imprezami towarzyszącymi będą wystawy, koncerty rockowe i jazzowe. Organizatorzy imprezy korzystają z pomocy Czeskiego Ośrodka Kultury w Warszawie, Instytutu Polskiego w Pradze, Komitetu Kinematografii, Fundacji Białego oraz Urzędu Miasta Cieszyna.



WKRÓTCE OPAWA, POTEM HAWIERZÓW... Hamburgerowa sieć

OSTRAWA (mro) - „W ciągu 2-3 lat planujemy poszerzenie sieci naszych restauracji. Chcemy otworzyć je także w Hawierzowie i Frydku-Mistku...” - powiedział redaktor „GL” Martin Dlouhý, dyrektor generalny McDonald's w RC...

Na zdjęciach: Zdeněk Ostrý, uznany za najlepszego sprzedawcę 1998 r., oraz Martin Dlouhý, dyrektor generalny McDonald's w RC przed ostrawską restauracją.



STAROSTA OBAWIA SIĘ KONIECZNOŚCI ZWROTU DOTACJI

Gaz pod przymusem?

TRZYCIEŃ (sch) - Bez mała 5 mln koron dotacji państwowej oraz drugie tyle w postaci nieoprocentowanej pożyczki przed kilkoma laty uzyskała gmina z Państwowego Funduszu Środowiska Naturalnego RC na przeprowadzenie gazyfikacji wioski.

„Jednym z warunków” - tłumaczy starosta Trzycień Odon Milich - „na jakich Państwowy Fundusz Środowiska Naturalnego udzielił nam pomocy finansowej, było to, że w rok po zakończeniu budowy gazociągu o najniższej 90 proc. obiektych objętych gazyfikacją zostanie do gazociągu podłączonych i w ten sposób w większości przypadków nieekologiczne opalanie węglem zastąpi ogrzewanie gazowe.

na ogrzewanie gazowe bynajmniej nie jest takim przedsięwzięciem. Przecież sam kocioł kosztuje kilkudziesięć tysięcy koron. Niemniej raz rozpoczęta gazyfikacja trzeba doprowadzić do końca. Tym bardziej, że nie dotrzymując umowy zawartej z Państwowym Funduszem Środowiska Naturalnego, wystawiamy się na niebezpieczeństwo sankcji finansowych.

Posiedzenie Rady Przedstawicieli

Informujemy pemnocników gminnych oraz przedstawicieli stowarzyszeń posiadających akces w Kongresie Polaków, że pierwsze posiedzenie Rady Przedstawicieli bieżącej kadencji odbędzie się w poniedziałek 12 kwietnia 1999 w sali Klubu PZKO przy ul. Bożka w Czeskim Cieszynie.

Leczenie i wypoczynek w jednym

Dokończenie ze str. 1

■ Pani rozróżnia tutaj pełną oraz składową opiekę kuracyjną. W przypadku tej drugiej, jak mi wiadomo, pacjent musi partycypować w kosztach pobytu... ■ Tak, to prawda. Ubezpieczalnia pokrywa wstępy wyłączenie koszt leczenia, zaś koszty związane z zakwaterowaniem i wyżywieniem ponosi już sam pacjent (za trzygodniowy pobyt ok. 9 tys. koron).

■ W czasach istnienia państwa czechosłowackiego pobyt kuracyjny mieszkańców Czech, Moraw i Śląska na Słowacji był raczej sprawą powszechną. Proszę nam powiedzieć, jakie są obecnie możliwości korzystania z uzdrowisk słowackich? ■ Nasza ubezpieczalnia, jak na razie, nie podpisała umowy z trzema uzdrowiskami słowackimi - Pieszczanem, Sztrbskim Plesem oraz Tenczańskimi Teplami.

■ Wniosek o skierowanie dziecka do uzdrowiska, często właśnie wraz z opiekunem (rodzicem, babcią itp.), wypisuje lekarz pediatra. Zazwyczaj jest tak, że gdy chodzi o dziecko do lat 6, które wyjeżdża na leczenie po raz pierwszy, ubezpieczalnia ponosi koszty pobytu tak dziecka, jak i opiekun w pełnym wymiarze.

Kalendarz Śląski 2000

W wydawnictwie ZG PZKO trwają przygotowania do wydania kolejnego, 55. powojennego rocznika „Kalendarza Śląskiego”. Ponieważ na całym świecie świadomość początku ostatniego roku starożytności przywodziła wielu wielkopomymy inicjatywom, wydawała zyczyłoby sobie, żeby również jego tradycyjną publikacją była wydarzeniem na miarę tysiąclecia.

Z POLSKI

■ Inwigilacja SLD była prowadzona przez Urząd Ochrony Państwa aż do lipca 1997 r. - powiedział minister koordynator ds. służb specjalnych Janusz Pałubicki. ■ Sprawa 22 byłych milicjantów, oskarżonych o zabójstwo górników z kopalni „Wujek” na początku stanu wojennego w grudniu 1981 r., ma się toczyć przed sądem okręgowym w Katowicach - postanowił Sąd Najwyższy.

■ Lider „Samobrony” Andrzej Lepper został uznany przez kolegium ds. wykróczył w Słubicach za winnego zorganizowania blokady przejścia granicznego w Świecku bez powiadomienia lokalnych władz. Kolegium odstąpiło od wymierzenia kary.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Znów jak nowy Mauzoleum Lenina w Moskwie zostało ponownie otwarte dla publiczności co trwających dwa miesiące zabiegów konserwacyjnych, jakim poddano zabal-samowane ciało przywódcy rewolucji komunistycznej. Wicedyrektor Centrum Naukowego Struktur Biologicznych, członek Rosyjskiej Akademii Nauk Jurij Denisow-Nikolski oświadczył, że w toku prac konserwacyjnych „nie stwierdzono nieodwracalnych zmian patologicznych” w zabal-samowanych zwłokach Lenina, który zmarł w 1924 r. Podkreślił, że naukowcom zajmującym się utrzymaniem zabal-samowanych zwłok Lenina „pracują ochotniczo”, bez wynagrodzenia, i nigdy nie napotkali ze strony Kremła żadnych utrudnień w swej pracy.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Do tej pory zajmowaliśmy się opieką kuracyjną, jaka ś i istnieniu jest osobom dorosłym. Na co nastąpić mogą w tej materii liczyć choro-dzieci oraz ich rodzice? ■ Wniosek o skierowanie dziecka do uzdrowiska, często właśnie wraz z opiekunem (rodzicem, babcią itp.), wypisuje lekarz pediatra. Zazwyczaj jest tak, że gdy chodzi o dziecko do lat 6, które wyjeżdża na leczenie po raz pierwszy, ubezpieczalnia ponosi koszty pobytu tak dziecka, jak i opiekun w pełnym wymiarze.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Do tej pory zajmowaliśmy się opieką kuracyjną, jaka ś i istnieniu jest osobom dorosłym. Na co nastąpić mogą w tej materii liczyć choro-dzieci oraz ich rodzice? ■ Wniosek o skierowanie dziecka do uzdrowiska, często właśnie wraz z opiekunem (rodzicem, babcią itp.), wypisuje lekarz pediatra. Zazwyczaj jest tak, że gdy chodzi o dziecko do lat 6, które wyjeżdża na leczenie po raz pierwszy, ubezpieczalnia ponosi koszty pobytu tak dziecka, jak i opiekun w pełnym wymiarze.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Do tej pory zajmowaliśmy się opieką kuracyjną, jaka ś i istnieniu jest osobom dorosłym. Na co nastąpić mogą w tej materii liczyć choro-dzieci oraz ich rodzice? ■ Wniosek o skierowanie dziecka do uzdrowiska, często właśnie wraz z opiekunem (rodzicem, babcią itp.), wypisuje lekarz pediatra. Zazwyczaj jest tak, że gdy chodzi o dziecko do lat 6, które wyjeżdża na leczenie po raz pierwszy, ubezpieczalnia ponosi koszty pobytu tak dziecka, jak i opiekun w pełnym wymiarze.

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

